
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
4-

10
-2

00
8

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2008/24387]N. 2008 — 3784

9 SEPTEMBER 2008. — Koninklijk besluit houdende vaststelling van
productnormen voor composteerbare en biologisch afbreekbare
materialen

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu en de volksgezondheid, inzonder-
heid artikel 5, § 1, eerste alinea, 1°, 3° en 10°;

Gelet op het koninklijk besluit van 25 maart 1999 houdende bepaling
van productnormen voor verpakkingen, inzonderheid artikel 7, inge-
voegd bij koninklijk besluit van 21 oktober 2005;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwik-
keling, gegeven op 28 februari 2007;

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad, gegeven op
7 februari 2007 :

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik, gegeven op
15 maart 2007;

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven,
gegeven op 15 maart 2007;

Gelet op de omstandigheid dat de Gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit betrokken zijn;

Gelet op de notificatie aan de Europese Commissie, gegeven op
4 mei 2007;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
24 april 2008;

Gelet op het advies 44.628/3 van de Raad van State, gegeven op
17 juni 2008, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste alinea, 1° van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Overwegende dat er zogeheten composteerbare en biologisch afbreek-
bare materialen op de markt verschijnen;

Overwegende dat er mogelijkheden zijn om de composteerbare
materialen op te nemen in de selectieve ophaalcircuits voor organisch
afval;

Overwegende dat biologisch afbreekbare materialen in de grond
kunnen vergaan;

Op de voordracht van Onze Minister van Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK I. — Voorwerp en toepassingsgebied

Artikel 1. § 1. Dit besluit beoogt te bepalen onder welke voorwaar-
den de toegang tot de markt kan worden verleend aan vaste materialen
die als biologisch afbreekbaar en composteerbaar worden voorgesteld.

§ 2. Biologisch afbreekbare materialen die zijn ontwikkeld om in
aquatisch milieu te worden afgebroken vallen buiten het toepassings-
gebied van dit besluit.

HOOFDSTUK II. — Definities

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit dient te worden verstaan
onder :

1° Bestanddeel (van een materiaal) : alle zuivere producten en
chemische substanties waaruit het materiaal is samengesteld.

2° Productelement : gedeelte van een product dat manueel of met
eenvoudige fysieke middelen kan worden gescheiden.

3° Desintegratie : het fysiek tot zeer kleine fragmenten herleiden van
een materiaal.

4° Biologische degradatie : afbraak van een materiaal door middel
van micro-organismen.

HOOFDSTUK III. — Technische vereisten betreffende thuis composteerbare,
composteerbare en biologisch afbreekbare materialen

Art. 3. § 1. Enkel materialen die beantwoorden aan de specificaties
van bijlagen I en II mogen composteerbaar worden genoemd of
dergelijke kenmerken laten uitschijnen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
4-

10
-2

00
8

§ 2. Enkel materialen die beantwoorden aan de specificaties van
bijlagen I en III mogen thuis composteerbaar worden genoemd, « home
compostable », of dergelijke kenmerken laten uitschijnen.

§ 3. Enkel materialen die beantwoorden aan de specificaties van
bijlagen I en IV mogen biologisch afbreekbaar worden genoemd of
dergelijke kenmerken laten uitschijnen.

§ 4. Een thuis composteerbaar materiaal wordt geacht composteer-
baar te zijn.

§ 5. In bijlage V worden de referenties en titels van de verschillende
normen en tests opgesomd waarnaar dit besluit verwijst.

HOOFDSTUK IV. — Markering van in dit besluit vermelde materialen
en van een combinatie van zulke materialen

Afdeling 1. — Algemene bepalingen

Art. 4. Indien een productelement een markering draagt die duidt
op één van de kenmerken bedoeld in hoofdstuk 3, dan moeten alle
productelementen aan dezelfde kenmerken beantwoorden.

Afdeling 2. — Specifieke bepalingen voor verpakkingen

Art. 5. De verpakkingen die beantwoorden aan de vereisten van de
norm NBN EN 13432 worden geacht conform te zijn aan de vereisten
die gelden voor composteerbare materialen.

Alle logo’s die beduiden dat de verpakkingen conform zijn aan de
norm NBN EN 13432 mogen worden gebruikt voor zover de voorwaar-
den vastgesteld in hoofdstuk 3 vervuld zijn.

In geen enkel geval mag van een verpakking of een element van een
verpakking worden beweerd dat ze biologisch afbreekbaar zijn.

Wat verpakkingen betreft mogen de fysisch-chemische eigenschap-
pen van de inhoud geen beletsel vormen voor de wijze waarop het
verpakkingsmateriaal verondersteld is na gebruik te worden behan-
deld.

HOOFDSTUK V. — Het aantonen van de conformiteit

Art. 6. § 1. De materialen die op de markt worden gebracht zijn
geacht te voldoen aan de bepalingen van dit besluit.

§ 2. Op verzoek van de ambtenaren belast met de controle moet de
fabrikant van het materiaal, zijn afgevaardigde of de persoon verant-
woordelijk voor het op de markt brengen ervan, een dossier indienen
waarin volgende documenten zijn vervat :

1° een geschreven verklaring waaruit blijkt dat het materiaal conform
is aan de vereisten bepaald in artikel 3;

2° een technische documentatie over het ontwerp en de fabricatie van
het materiaal, met de elementen die nodig zijn voor de evaluatie van de
conformiteit van dit materiaal aan de hierboven vermelde vereisten,
zoals :

— een algemene beschrijving van het materiaal met inbegrip van zijn
bestanddelen;

— ontwerp- en fabricatietekeningen alsook de beschrijvingen en
toelichtingen die nodig zijn voor het begrijpen van deze tekeningen;

— de lijst van de in de overeenstemmende bijlagen vermelde normen
die geheel of gedeeltelijk werden toegepast, en de resultaten van de
ontwerpberekeningen en de controles die in het kader van deze normen
werden uitgevoerd;

3° de lijst van laboratoria die de noodzakelijke proeven hebben
uitgevoerd;

4° de referenties van de laboratoria waarmee kan worden aange-
toond dat zij ter zake een afdoende ervaring hebben.

§ 3. De laboratoria die de verschillende proeven hebben uitgevoerd
moeten kunnen aantonen dat zij ter zake een afdoende ervaring
hebben.

§ 4. In geval van controle moet de fabrikant van het materiaal, zijn
afgevaardigde of de persoon verantwoordelijk voor het op de markt
brengen ervan, in staat zijn om binnen de vijftien dagen deze
conformiteitsverklaring met de bijhorende technische documentatie
voor te leggen aan de ambtenaren die met die controle belast zijn.

§ 5. De fabrikant van het materiaal, zijn afgevaardigde of de persoon
verantwoordelijk voor het op de markt brengen ervan, moet kunnen
aantonen dat het materiaal dat op de markt is gebracht wel degelijk
dezelfde kenmerken heeft als het materiaal waarvoor hij de documen-
tatie bedoeld in § 2 voorlegt.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
4-

10
-2

00
8

HOOFDSTUK VI. — Opheffings- en slotbepalingen

Art. 7. Artikel 7 van het koninklijk besluit van 25 maart 1999
houdende bepaling van productnormen voor verpakkingen, ingevoegd
bij koninklijk besluit van 21 oktober 2005, wordt opgeheven.

Art. 8. Dit besluit treedt in werking de eerste dag van de negende
maand volgend op zijn bekendmaking.

Art. 9. Onze Minister bevoegd voor Leefmilieu is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Athene, 9 september 2008.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Klimaat en Energie,
P. MAGNETTE




